平成２０年度第１７回看護学部教授会議事録

開催場所 大会議室 開催日時 平成２１年３月１６日（月）10:00～12:00

出席者

（学部長）桑名佳代子

 （教  授）関戸好子，遠藤盛男，佐治順子，川村武，土屋香代子，伊藤ひろ子，徳永惠子，中塚晴夫，

長澤治夫，山田嘉明，弓谷行宏，武田淳子，塩野悦子，真覚健，安齋由貴子，

吉田俊子

 （准教授）遠藤芳子，福嶋龍子，原玲子，佐々木久美子，高橋方子，John Wiltshier，高橋和子，萩原潤

 （講  師）鹿野裕美，桂晶子，阿部幹佳

 （助  教）大沼珠美，大須賀ゆか，三國和美，大池真樹，阿部智美，阿部桃子，竹本由香里，佐藤憲子，丸

山真紀子，高野英恵（３８名）

                                                   事務局  中村総括，齋藤

欠席者 宮林幸江，只浦寛子

署名人

 議 事 内 容

宮城大学  Miyagi University

１ 開会

２ 議事

（１） 審議事項

① 平成 21 年度看護学部一般選抜試験（後期日程）の合否判定について

・ 資料 1に基づき以下のとおり説明がなされた。

 (1)後期日程の定員 10 人に対し、10 人を合格としたいこと

(2)前期日程では、○○○○、一般入試が 44 人、推薦入試が 37 人、ＡＯ入試が 1人で、82 人が

合格していること

(3)後期日程の定員 10 人を入れ、辞退者が無い場合の合格者は 92 人になること

(4)辞退者があった場合でもこのままで行き、定員割れした場合は入試委員会で決定したいこと

(5)10 位に同じ点数が 2人いるが、面接点の高い方を上位としたこと

続いて、小論文試験の採点者と面接官からそれぞれ説明があり、審議の結果、欠員が出た場合の

取り決めについては入試委員会に一任することも含め、原案のとおり承認された。

なお、今年度の入試について、Ｗｅｂ上で講評を行うため、作題担当者は事務局へメールで提出

いただきたいことの報告がなされた。

続いて、推薦入学生に 2月 6日まで提出をしていただいた課題文について、入試及び教務委員で

3月末までにコメントを付けて、入学式に手渡すことの報告がなされた。

② 平成 20 年度看護学部後期成績判定について

・ 資料 2に基づき説明があり、原案のとおり承認された。

③ 平成 20 年度看護学部後期進級判定について

・ 資料 3・4 に基づき説明があり、原案のとおり承認された。

④ 学部各委員会提出事項について

［教務委員会］

・ 平成 21 年度前期科目等履修生合否判定一覧について

  資料 5に基づき説明（1人 2科目）があり、諮られ、原案のとおり承認された。

・ 平成 21 年度学都仙台単位互換ネットワーク単位互換学生募集要項について

  資料 6に基づき説明があり、諮られ、原案のとおり承認された。

・ 編入生履修要項について

  資料 7に基づき説明があり、諮られ、一部修正を行うことを含め、原案のとおり承認された。

・ 履修登録の手引きについて

    資料 8に基づき説明があり、諮られ、一部修正を行うことを含め、原案のとおり承認された。

⑤ 人事について

・ 基礎看護領域の講師１人の採用人事について

資料に基づいて選考委員による説明が行われ、質疑応答を経て、出席者（３７人）による教員

選考の投票が行われた。

投票の結果、賛成○、反対○、無効○となり、3分の 2 以上の賛成が得られたことから、講師

に選考された。

その結果、○○○○○○○を行うことになるが、選考については、4月 1日からの教員人事規

程で行われることとなる。人事委員会は理事会の基に、理事長、教育担当理事、研究担当理事、

人事担当理事、当該学部長、更に学部から選出された選考委員 5人で構成されることとなってお

り、その 5人の選考委員は教授会または運営委員会の構成員による投票となっているので、4月

1日の教授会で選考されることとなるため、今回の教授会では選考を行わないことの報告がなさ

れた。

⑥ その他

ページ 2/2

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

（2）報告事項

① 全学委員会報告

［共通教育委員会］

・ 英語の履修について、資料 10 に基づき説明・報告がなされた。

・ 共通教育科目における定期試験の受験資格を定める要綱案について、資料 11 に基づき説明・

報告がなされた。

［教務委員会］

・ 授業評価について、新年度からの方法としては、看護学部では現状のまま紙ベースで行うこと

を継承しながら検討されて行くこと、内容について全学統一の形式で現在の内容を継承しながら

検討されていくこと、実施について 3名以内で行っている科目については各教員で行うが 4名以

上の場合は教員評価から外すこと、実習については内容を今後別に検討していくこと等の報告が

なされた。

② 学部各委員会報告

［学生委員会］

・ 授業料が未納だった学生について、3月 12 日付けで納付があったことの報告がなされた。

［教務委員会］

・ 平成 21 年度 4月オリエンテーションについて、資料 12 に基づき説明・報告がなされた。

・ 平成 21 年度時間割案について、資料 13 に基づき説明・報告がなされた。3月末までに確定し

た時間割を学生に周知する必要があるが、まだ変更が予定されているため、今後の変更について

は教務委員会一任で行うことの報告がなされた。

［予算・財政委員会］

・ 平成 21 年度予算について、教育費の増額が認められた分の詳細を 3月 18 日まで報告しなけれ

ばならないため、予算・財政委員会に一任とすることの報告がなされた。

［入試委員会］

・ 入試改革にかかる留学生の枠について、定員の 5％ということで 4名になるが、他学部では「以

内」を付けているため、統一して「4名以内」とすることの報告がなされた。

［評価委員会］

・ 教員評価について、データベースの情報と教員評価シートの情報で違っている部分があるので

個別に対応させていただくことの報告がなされた。

③ その他

・ 平成 21 年度教授会日程について、第１水曜日の午後で、研究科の教授会後に学部教授会を行

う可能性が高いこと、2ヶ月に１度開催され、案として奇数月に開催する予定であることの報告

がなされた。

・ 学部専門委員会の委員構成案について、現在調整中であることの報告がなされた。

（3）その他

   ・ 3 年生の精神看護援助論Ⅱで演習を予定しており、6月 30 日、7月 1日が半日の見学実習で、

7 月 7 日・8 日が学内でのグループワークを行う予定なので、出来るだけ 3 年生の行事が重なら

ないようお願いしたいことの説明がなされた。

以 上

議事録署名人

          氏名  桑名 佳代子  印

            氏名  安齋 由貴子  印